Дело №05-0168/79/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 июля 2018 года						             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, г.Симферополь, ул.Куйбышева 58-д) Бора И.Ю., рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении Бугриева О. И., х года рождения, уроженца х, зарегистрированного по адресу: х, проживающего по адресу: х, по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

УСТАНОВИЛ:

х года в  х  часов х минут,  Бугриев О.И. являясь должностным лицом, ответственным за содержание и состояние автодорог в безопасном для движения состоянии,  не обеспечил безопасность дорожного движения на месте производства работ, а именн по адресу: х на проезжей части с асфальтированным покрытием не выставлены временные дорожные знаки на время проведения дорожных работ, в нарушение Отраслевого дорожного методического документа ОДМ 218.6.019-2016 «Рекомендации по организации движения и ограждению мест производства дорожных работ», п. 5.1.12 ГОСТ Р 52289-2004, то есть совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ.
В судебное заседание Бугриев О.И. не явился, надлежащим образом извещен о времени дате и месте рассмотрения дела, причины не явки суду не известны.
Учитывая п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении КоАП РФ», мировой судья считает Бугриева О.И. извещенным о времени и месте рассмотрения дела и на основании ч. 2 ст.25.1 КоАП РФ, находит возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Мировой судья исследовав материалы дела, считает, что вина                    Бугриева О.И. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в суде.
Субъектами рассматриваемых правонарушений являются как юридические, так и должностные лица, ответственные за соблюдение правил ремонта и содержание дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, а также за своевременное устранение помех для движения.
Объективную сторону указанного административного правонарушения составляют действия (бездействие) юридических и физических лиц, выразившиеся в несоблюдении (нарушении) требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог и иных дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению угрожающих безопасности дорожного движения помех.
В соответствии с ч. 3 ст. 15 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации" осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения обеспечивается уполномоченными органами местного самоуправления. Дорожная деятельность - это деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог (ч. 6 ст. 3 указанного Федерального закона).
Статьей 4 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации" установлено, что законодательство Российской Федерации о безопасности дорожного движения состоит из настоящего Федерального закона и других федеральных законов, принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, муниципальных правовых актов.
Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года N 1090 "О правилах дорожного движения" утверждены Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (далее - Основные положения).
Пунктом 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения установлено, что, должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил; информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и об изменениях в организации дорожного движения с помощью соответствующих технических средств, информационных щитов и средств массовой информации; принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.
Безопасность дорожного движения - это состояние данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий, которое достигается в том числе, посредством разработки и утверждения в установленном порядке законодательных, иных нормативных правовых актов по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения: технических регламентов, правил, стандартов, технических норм и других нормативных документов, а также путем осуществления федерального государственного надзора в области обеспечения безопасности дорожного движения (ст. 2, 4, 5 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения").
Одним из таких стандартов, подлежащих применению в целях обеспечения безопасности дорожного движения, является Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ Р 52289-2004 "Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств", утвержденный Приказом Федерального агентства по техническому регулирования и метрологии от 15 декабря 2004 года N 120-ст, нормы которого в силу Федерального закона от 27 декабря 2002 года N 184-ФЗ "О техническом регулировании" устанавливают правила применения технических средств организации дорожного движения, в том числе  дорожных ограждений и направляющих устройств на всех улицах и дорогах (далее - ГОСТ Р 52289-2004).
Согласно п.5.1.12 ГОСТ Р 52289-2004 в местах проведения работ на дороге и при временных оперативных изменениях организации движения знаки на переносных опорах допускается устанавливать на проезжей части, обочинах и разделительной полосе.
В соответствии с п.4.1.5 ОДМ 218.6.019-2016 при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог (далее - дорог), независимо от форм их собственности, для обустройства мест производства работ используются временные дорожные знаки; временную разметку проезжей части; ограждающие и направляющие устройства; средства сигнализации; дорожные устройства.
Распоряжением Совета министров Республики Крым от 23.12.2014 года № 1462-р создано Государственное казенное учреждение Республики Крым «Служба автомобильных дорог Республики Крым» путем преобразования Государственного учреждения «Служба автомобильных дорог Республики Крым».
Согласно Уставу ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым», утвержденному Министерством транспорта Республики Крым на основании приказа № 57, целями деятельности Учреждения являются, среди прочего:
- осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения и искусственных сооружений на них;
- размещение заказов для обеспечения государственных нужд Республики Крым в сфере дорожной деятельности;
- обеспечение сохранности закрепленной сети автомобильных дорог;
- организация совершенствования и развития сети автомобильных дорог, повышение их технического уровня и транспортно-эксплуатационного состояния;
-обеспечение соответствия состояния автомобильных дорог установленным правилам, стандартам, техническим нормам;
- обеспечение безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта по автомобильным дорогам общего пользования регионального или межмуниципального значения и искусственным сооружениям на них, повышение их пропускной способности, благоустройства, экологической безопасности, безопасности дорожного движения.
В соответствии с договором субподряда № от года субподрядчиком по строительству и  реконструкции автомобильной дороги Симферополь- Евпатория-Мирный является ООО в лице директора х.
Приказом от х года Бугриев О.И. принят на должность заместителя начальника участка, в обязанности которого согласно раздела 2 п.2.6 должностной инструкции входит организация производства дорожно-строительных работ согласно проектной и технической документации, строительным нормам и правилам, техническим условиям и другим нормативным документам.
В силу изложенного становится очевидным, что именно на          Бугриева О.И. возложена обязанность по соблюдением норм действующего законодательства Российской Федерации, в том числе, существующих стандартов.
Как следует из материалов дела, нарушение правил содержания дороги заключается в том, что на х м на проезжей части с асфальтированным покрытием не выставлены временные дорожные знаки, согласно плана-схемы организации дорожного движения.
	Исследовав письменные материалы дела, об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что в действиях Бугриева О.И. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ, то есть несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, запрещению или ограничению дорожного движения на отдельных участках дорог в случае, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Вина Бугриева О.И. подтверждается:
протоколом об административном правонарушении № х № х от х года (л.д. 1);
актом о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожного переезда  № х от х года(л.д.3);
фототаблицами (л.д.4-7);
объяснениями Бугриева О.И. (л.д.8);
копией должностной инструкции Бургиева О.И. (л.д.9-11);
копией приказа о приеме на работу Бугриева О.И. (13);
схемой ограждения мест производства работ в откосе земляного полтона (без сужения проезжей части) (л.д.22);
копией устава государственного казенного учреждения х (л.д.27-36);
копией листа записи х (л.д.37);
копией приказа о назначении начальника х(л.д.38);
копией изменений в Устав  государственного казенного учреждения РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» (л.д.39-40);
копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица  в отношении ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» (л.д.41);
копией свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения в отношении ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» (л.д.42);
копией протокола х от х года общего собрания участников х (л.д.43-45);
копией договора субподряда № х от х апреля х года (46-48).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о  дате, времени,  месте и обстоятельствах  правонарушения допущенного   Бугриевым О.И. и  его виновности в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ.
Обстоятельства отягчающие, смягчающие вину Бугриева О.И. судом не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения мировой судья считает возможным назначить Бугриеву О.И. наказание в виде минимального штрафа предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ.
По мнению мирового судьи назначенное наказание в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. КоАП РФ – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.
Руководствуясь статьями 4.1, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Бугриева О. И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Разъяснить  Бугриеву О. И., что административный штраф подлежит оплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу, перечислив на следующие реквизиты: х.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                   И.Ю. Бора